

# Ville vinder får snille navn

I helgen besøkte Hilde Trøndelag og ødela for millioner. Cleopatra tok liv på en dødelig visitt til Sardinia. Likevel døpes stormene med menneskelige navn.

ATLE ANDERSEN  
atle.andersen@aftenbladet.no

Det høres ut som noen riktig så koselige folk. Ingrid, Dagmar, Wendy, Mitch, Katrina. Som gamle kjente som stikker innom. Men et besøk kan føre til landsorg.

Syklonen Cleopatra drepte flere titalls mennesker på Sardinia denne uken, mens norske Hilde nøyde seg med natur-



**TYFONEN:** Haiyan rammet Filippinene der over 4000 er bekreftet døde, mens 1602 er savnet.

FOTO: BOBBY YIP, REUTERS

skader for rundt 120 millioner kroner – og noen tusen strømløse trøndere.

– Hvorfor gir vi navn til uvær?

– Det er først og fremst lett å forholde seg til. En grei referanse både for oss som jobber med dette, media og folk flest. Det er lettere å snakke om Dagmar enn «den fryktelige stormen julen 2011», sier Dag Roger Kristoffersen, seniorrådgiver ved Meteorologisk institutt.

## Slik settes navnene

Uvær gis altså navn fordi de er lettere å huske enn tekniske termer, nummerering eller generelle beskrivelser. Navnene gjør dem også enkle å skille fra hverandre, særlig når de kommer tett.

Det er langt ifra tilfeldig hvor-

dan stormene døpes, selv om det er ulike modeller for ulike steder rundt om i verden. Tyskerne lages for eksempel navn på hvert eneste lille høytrykk, mens det vanlige er å lage navn på ekstremvær. Navnene preges også av hvor uværet kommer fra. Og det er tydelig at tyfonen Haiyan på Filippinene ikke er europeisk.

## Arthur kommer neste år

Siden 1953 har tropisk uvær i Atlanterhavet fått navn etter en liste som nå settes opp av World Meteorological Organization (WMO). Det er seks navnelister som benyttes på omgang. Det betyr at navnelisten fra 2008 tas frem igjen i 2014. Derfor er det naturlig at Arthur kommer tidlig

## Dystre meldinger fra Warszawa

### BAK NYHETENE



ATLE ANDERSSON  
atle.andersson@bt.no  
Journalist i BT

Klimaforhandlingene fortsetter sin skjeve gang i Polen, og rekken av dårlige nyheter blir stadig lenger. Her er noen flere.

**D**EN FØRSTE: Utslippene av CO<sub>2</sub> fra fossilt brensel har aldri vært høyere. Den årlige rapporten viser at utslippene i 2013 var 60 prosent høyere enn i 1990, og det er kullet som er verstingen i statistikken. For selv om veksten på fornybarområdet er kraftig og Kina er på vei til å bli verdensledende innen grønn energi, er veksten i Midtens rike fortsatt kull-drevet.

Men det er ikke bare utslippene som øker. Naturens opptak av CO<sub>2</sub> er redusert, og klimaforskere forteller oss at vegetasjonens og havenes opptak av klimagassen blir gradvis svekket etter hvert som klimaet blir varmere. Utslippene vil derfor få stadig større effekt på klodens klima i fremtiden, sier forsker Are Olsen ved Bjerknessenteret og UiB.

**DEN ANDRE** nyheten fra Warszawa i går var omtrent like nedslående: Vi holder stø kurs mot en gjennomsnittlig global temperaturøkning på 3,7 grader hvis verdens land ikke kommer opp med mer ambisiøse utslippsløfter enn det som nå ligger på bordet. Sannsynligheten for at vi

ender opp med en oppvarming på mer enn fire grader, er over 30 prosent, viser analysen fra Carbon Action Tracker.

Møtet i den polske hovedstaden kan bli et kappløp mot bunnen, roper utålmodige miljøvernere. De mener verden ikke har tid til å vente på en ny, internasjonal klimaavtale. Kravet er at de rike landene snarest skjerper sin klimapolitikk. Men også her er det dårlige nyheter: Japan har nettopp reversert landets tidligere ambisiøse utslippsmåling, mens den australske regjeringen følger opp med en politikk som får klima-aktivister til å se rødt.

**VINDUET STENGES** snart for togradersmålet, sier Eystein Jansen, professor og direktør ved Bjerknessenteret for klimaforskning. Å begrense oppvarmingen til to grader sammenlignet med førindustrielt nivå vil – ifølge forskere – føre til at vi unngår de mest skadelige og irreversible klimændringene.

### Møtet i den polske hovedstaden kan bli et kappløp mot bunnen, roper utålmodige miljøvernere

En ny bindende klimaavtale der også store utslippsland som Kina, India og Brasil påtar seg kutt-forpliktelser, skal etter planen vedtas i Paris i 2015, og tre i kraft fem år senere. Klimaminister Tine Sundtoft (H) sa til BT denne uken at hun forventer at landene har lært av København-fiaskoen for fire år siden. Hvis regjeringer og statsledere gjør hjemmeleksen skikkelig denne gang, kan vi håpe på noen sårt tiltrengte gladsaker før det avgjørende Paris-møtet om to år.

